In charta scriptae et sigillis sub textu anularibus consignatae esse videntur ex copia 
photographica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Claudiopolitanum : Archivum civitatis Bistricii, no 351. 
Ed. Archiv des Vereins 4 (1859), vol. 3 p. 77. — Studii 8 (1955), vol. 5 — 6 p. 105. 
Reg. Berger, Urkunden-Regesten, no 599 (Germanice). 

Nos Iohannes B u t j a n n de Zomcuthi et Thodor de Thamanj recognosci-
mus puplice per presentes universis et singulis, quibus presentes osten-
duntur , quod nos i n persona domini nostri graciosissimi Iohannis Dragfy 
recepimus et levavimus a circumspectis iudice et iuratis civibus civitatis 

5 Rodnensis racione et pretextu dampnorum tempore istius d i s turbi i 
i l lorum pessimorum cruciatorum per dictos protunc iudicem et iuratos 
dicte civitatis Rodnensis nobis allatarum pro omnibus istis dampnis et 
iniuriis pro plenaria solucione et satisfactione f inal i florenos v ig in t i octo. 
Quos quidem iudicem et iuratos cives ac to tam communitatem sepe 

1 0 dicte civitatis quittos et absolutos presencium per vigorem reddimus. 
I n cuius rei ^ f i rmi ta tem) et testimonium presentes litteras sigillis 
nostris, quibus u t imur , consignatas duximus concedendas. 

D a t u m Bistriciis feria secunda próxima post Dominicam reminiscere 
anno Domini 1515. 

Viadislaus I I rex Hungariae civitati Brassoviensi mandat, ut ei bella et im
pedimenta, ob quae proventus vigesimae solvere non potuerunt, perscribant. 

In charta scriptae, sigillo scidaque tecto, quod litteras olim clausit, consignatae esse vi
dentur litterae ex copia photographica. 

Sign. Archivum Publicum Brassoviense: Archivum civitatis Brassoviae, Privilegia, no 313. 
Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Prudentes et cir-

cumspecti fidèles nobis dilecti ! 
Quoniam nos cum fidèle nostro nobile Felice Florentino mercatore Bu-

densi tarn de rebus et pecuniis per ipsum variis temporibus ad facta 
5 nostra creditis quam eciam de percepcione et administracione provèn

t u u m vigesime nostre Transsilvanensis racionem fecimus et computum 
remansimusque eidem ul tra ea, que i n sortem exolucionis creditorum suo
r u m de ipsa vigésima excipere potui t certa et satis magna summa pecu-
niarum obligati. 

1 0 Quia idem Felix propter güeras et alia impedimenta provèntuum ipsius 
vigesime nostre Transsilvanensis dicit se eandem non semper i n arenda, 
sed interdum eciam pro officio iuxta continenciam l i t terarum nostrarum 
alias eidem super inscripcione eiusdem vigesime per nos concessarum 
tenuisse et habuisse. 

1 5 Ob hoc, ne et nos i n proventibus nostris damnificaremur et ipse crédita 
sua sine aliquo suo damno a nobis rehabere posset, voluimus de summa, 

1515 Mártii 14 Buda 237 

quam proventus ipsius vigesime nostre faciunt simul et de gueris et i m 
pedimentos eorundem proventuum nostrorum, propter que dici t se ipsam 
vigesimam interdum eciam pro officio tenuisse quoad plenum experiri et 

2 0 edoceri. 
Volumus itaque et vobis serie presencium sub pena indignacionis nostre 

firmissime committimus et mandamus, quatinus s u m m á m ipsam, quam 
proventus ipsius vigesime nostre Transsilvanensis i n preteritis annis, per 
quos scilicet fu i t apud manus ipsius Felicis, fecisse existimatis simul et 

2 5 güeras et impedimenta, per que proventus eiusdem vigesime inter turbar i 
et impedir i sive diminui potuissent, nobis ad f idem vestram Deo debitam 
et sacre huius regni nostri Hungarie corone observandam recte perscribere 
et notificare debeatis et teneamini, u t vel hoc pacto intellecta mera huius 
rei veritate possimus et damna nostra vitare et ipsi Felici crédita sua sine 

3 0 damno suo restituere. A l i u d itaque pena sub premissa nullo modo et nulla 
racione facere presumatis ! 

D a t u m Bude feria quarta próxima ante Dominicam letare anno Do
m i n i millesimo quingentésimo quintodecimo. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

3 5 Dextra subter: Paulus prepositus vicethesaurarius. 
In dorso: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus ac t o t i 
communitati civitatis nostre Brassoviensis fidelibus nobis dilectis. 

post 1515 Marth 14 238 

Registrum rerum, quae Brassoviensibus impedierunt, quominus vigesimam 
solvere possent. 

In charta scriptum esse videtur ex copia photographica registrum. 
Sign. Archivum Publicum Brassoviense: Archivum civitatis Brassoviae, Privilegia, no 

313a. 
Ann. Registrum hoc conscriptum esse videtur post litteras Vladislai I I regis Hungariae 

die 14 Martii anno 1515 datas (v. no 237). 

Impedimenta proventuum vigesime 

I t e m wayvoda Myhne fu i t expulsus de partibus Transalpinis. 
I t e m successor eius fu i t interfectus. 
I t e m cesar Turcorum modernus stetit per certa témpora i n partibus K i l i e 

5 et Nestor et ib i sunt interfecti mercatores v i g i n t i tres etc. 
I t e m orator quoque regie maiestatis stetit plusquam tribus mensibus 

i n Brassovia nec exire audebat. 
I t e m Iohannes Zeckel plura scandala i n Transsilvania fecit. 
I t e m tempore Georgii Zeckel familiares vigesimatorum absque equis 

1 0 curriferis fuerunt cum sedecim equis cum domino wayvoda plusquam 
tribus mensibus. 

I t e m dominus wayvoda in t rav i t ad terram Rascianam. 
I t e m cesar Turcorum i n duobus annis vel amplius habuit bella cum suo 

fratre. 
1 5 I t e m wayvoda Moldaviensis certa bella cum Tartaris gessit et ideo n i l 

ex proventibus vigesime cesserunt. 

I t e m wayvoda Moldaviensis vocatus Bogdarms magnum dampnum fecit 
i n oppido Breyla et piscatores abinde captivavit et i n hoc fecit magnum 
dampnum vigesime. 

1515 Mar t i i 27 — Szentjános 239 

Comitatus Bihariensis litteras lohannis et Benedicti Bajoni tempore insurrec-
tionis a rusticis deletas esse testatur. 

In charta 29 X 32,5 cm aqua maculata. 
Sigilla quinqué scripto sub textu medium viridi bina extrema flavae cerae impressa. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 22669 (ante: Neoregestrata Acta f. 4 no 8). 
Ed. Történelmi Tár 5 (1904), p. 235. 

Nos Paulus de Ar thand ac Iohannes Scepesy de Endred vicecomites 
et quatuor iudices nobibum necnon duodecim iurat i electi comitatus 
Byhoriensis ad refusionem et recuperacionem dampnorum per rusticos 
i n eorum sedicione et tumultuar ia superiore anno adversus universam 

5 nobibtatem insureccione eisdem nobibbus i l latorum deputati memori© 
commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, uni
versis, quod cum nos iuxta constitucionem generalem universorum domi-

1514 norum prelatorum ac baronum et tocius regni nobil ium i n dieta et con-
0 c t ' 1 8 vencione eorum generale pro festo beati Luce evangebste proxime pre-

1 0 ter i to per serenissimum principem et dominum dominum Wladislaum 
Dei gracia regem Hungarie et Bohemie etc. dominum nostrum graciosum 
ipsis celebrata inter alios eorum tractatus super exquirendis et recupe-
randis prenaratis dampnis per rusticanam ipsam coluviem nobibbus 
illatis et irrogatis factam et per prefatum dominum regem nostrum 

1 5 roboratam atque confirmatam in hoc Byhoriensi comitatu processissemus 
1515 et feria sexta próxima post Dominicam invocavit me Deus etc. ad posses

sionem Bayon vocatam in hoc eodem comitatu sitam et adiacentem 
locum videlicet habitacionis egregiorum lohannis et Benedicti f i l iorum 
condam Nicolai de Bayon venissemus, tunc idem Iohannes et Benedictus 

2 0 plurimos testes et quidem idóneos probateque condicionis et vi te homines 
ecclesiasticos videlicet et seculares nostram i n presenciam adduxerunt, 
quos dum super dampnis per predictos rusticos ipsis Iohanni et Benedicto 
tempore premisso irrogatis requisitos habuissemus, extunc ipsi eccle-
siastici ad consciencie eorum puritatem, prefati vero seculares ad fidem 

2 5 eorum Deo debitam fidel itatem dicto domino nostro regi et sacro suo 
diademate observandam inter alia dampna prelibatis Iohanni et Bene
dicto i l lata universas litteras et quelibet l i t teral ia eorum instrumenta 
factum cunctorum bonorum ac iur ium possessionariorum suorum i n 
domo et curia ipsorum nobi l i tar i i n eadem possessione Bayon habita 

3 0 tempore sedicionis et insureccionis prenótate repositas et collocata per 
predictos rusticos videntibus ipsis testibus par t im dilaceratas et dila-
niata, pa r t im vero incineratas et conflagrata fuisse, nonnullas vero ex 
eisdem inter se se distribuisse atque discipatas extitisse et inde abduxisse, 

239: 9 recte: generali 11 19 sc. iidem 11 26 recte: diademati 11 32 nonnullas — extitisse 
in marg. alia manu 

quo tamen postea illas et i l la fecerint, se se ignorare recognoverunt, fassi 
3 5 et attestati sunt serióse. I n cuius rei testimonium nos presentes litteras 

nostras protinus memoratis Iohanni et Benedicto de Bayon iu r ium ipso
r u m ad cautelam duximus concedendas. 

Da tum i n possessione Zenthyan^os) loco scilicet sedis nostre iudiciarie 
feria tercia próx ima post Dominicam iudica me Deus etc. anno Domini 

4 0 millesimo quingentésimo décimo quinto. 
In dorso: Iohanni Bayony etc. 

Ar tand i Pal es Szepessy Janos Bihar warmegie ispan lewele ez, k y 
adatata Baiony Benedeknek es J á n o s n a k bizonsagul, hogy az kereztes-
sek elégettek es zagattak vo l t leweliket az k i r a l t u l ismit massat kertek 

4 5 az el wezewt leweleknek kereztessek myat . 

1515 Aprilis 5 — Posonium 240 

Vladislaus I I rex Hungariae Iohanni Zápolyai vaivodae Transilvano mandat, 
ut Paulo Béldy et civibus Brassoviensibus Prasmáriensibusque, ne eorum discordia 
occasio insurgendi praebeat, iudicium administret. 

In charta scriptae et sigillo sub textu impresso consignatae esse videntur litterae ex copia 
photographica. 

Sign. Archivum Academiae Scientiarum Rumanicae Filialis: Archivum familiae Béldy. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. f ideli nostro 
spectabili et magnifico Iohanni de Zápolya comiti perpetuo terre Sce-
pusiensis wayvode Transsilvano ac Siculorum nostrorum comiti et capi
taneo nostro generali aff ini nostro nobis sincere dilecto salutem et gra-

5 ciam ! 
Conquestus est nobis fidelis noster nobilis Paulus Beldy de Bodola, 

qualiter fidèles nostri prudentes et circumspecti cives c iv i ta tum nostra
r u m Brassoviensis et de Prasmar hyeme hac proxime pretérita silvas 
eiusdem exponentis glandiferas ad eandem possessionem Bodola pert i-

1 0 nentes cum porcis ipsorum contra voluntatem ipsius exponentis nulla 
penitus solucione ipsi exponent! superinde facta violenter depasci et 
ibidem porcos huius modi tamdiu armata manu in pascuis custodiri 
fecissent, quousque ipsorum placuisset vo lunta t i , in quibus prefato 
exponenti maximum intulissent damnum. Hoc non contenti insuper 

Febr. 26 feria secunda próxima post Dominicam invocavit proxime preteritam 
iidem cives assumptis secum mille equitibus peditibusque pixidariis ad 
possessionem et curiam ipsius exponentis nobilitarem in dicta possessione 
Bodola habitam more predonico et manu violenta irruentes illamque 
hostiliter obsidentes d ic tum exponentem, nisi sibi fuga consulere potuis-

2 0 set, ibidem nece miserabili interemissent. 
Unde nos nolentes huius modi violencias remque tam indignam maxime 

hoc tempore, quo aliis quoque popularibus occasio insurgendi et similia 
attentandi exinde preberi posset, silencio ullo pacto preteriré, f idelitatem 
igi tur vestram requirimus e[ide]mque nichilominus serie presencium 

2 5 firmissime commi[ t t i ]mus et mandamus, quatinus statim visis presen-
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tibus t a m ipso exponenti quam eciam civibus predictis pro uno certo 
et brevi termino per vo[s] ipsis prefigendo vestri i n presenciam convocatis 
auditisque earundem parcium proposicionibus allegacionibus que et 
responsis causa et negocio i n premisso bonum et rectum iudicium et 

3 0 iusticiam facere et administrare et si idem exponens de huius modi iudicio 
vestro contentan noluerit, extunc eandem causam simul cum tota serie 
ipsius vestre adiudicacionis absque omni gravamine d ic t i exponentis et 
difficultate aliquali in curiam nostram regiam nostram scilicet perso
nalem i n presenciam transmitiere debeatis discuciendam secus nulla 

3 5 racione facturi , presentibus perlectis exhibenti restitutis ! 
D a t u m Poso[n]ii feria quinta in die cene Domini anno Domini m i l -

lesimo quingentésimo décimo quinto. 
Dextra infra: Relacio magnifici domini lohannis Bornemyssa castellani 
castri Budensis etc. 

1516 In dorso: 1516 in festo beati Blasii martir is pro a(ctore) scilicet Paulo 
e b r" 3 Beldy Dominicus W t l e n de Chycho cum nostris pro i(n causam attracto) 

Iohannes Aledwes civis Brassoviensis cum eorundem i(n) presencia 
parère tenentur. 

1515 Aprilis 24 — Posonium 241 

Vladislaus I I rex Hungáriáé Francisco Dóczy possessiones, quarum litterae 
tempore insurrectionis amissae esse dicuntur, denuo donat. 

In membrana 48x33 cm (v. in tabula exemplarium no 17). 
Sigillum rubrae cerae scripto sub textu impressum scidaque tectum (v. in tabula sigillo

rum no 1). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 72162 (ante: Archivum familiae Rákóczi-
Aspremont, capsa 37 f. 1 no 16). 

Nos Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie 
commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, uni
versis, quod nos — ut decet — respectum habentes ad fidelitatem et 
f idelium serviciorum grata ac cumulatissima mérita fidelis nostri egregii 

5 Francisci Doczy de Naghlwche suppremi magistri cubiculariorum Sere
nissimi domini Lodovici regis f i l i i nostri charissimi, que idem sacre 
imprimis huius regni nostri Hungarie corone et deinde maiestati nostre 
et ipsi domino Lodovico regi sub locorum et temporum varietate cum 
omni fidelitatis constancia exhibuit et impendit , castellum suum Zador-

1 0 laka nuncupatum ac oppidum similiter Zadorlaka vocatum simul cum 
vado i n f luvio Maros exigi sólito ac possessiones Zewlews et Apacha 
vocatas necnon porciones possessionarias i n possessionibus Wyzes, Dezk 
et L y k y vocatis ac predia W d w a r y et Zenthmaria appellata in Oro-
diensi, i tem possessiones Thofew et Nemethy vocatas ac porciones 

1 5 possessionarias i n possessionibus Pabd, Chathad, Petherd, Erdews et 
Naghwth vocatis ac porciones possessionarias in prediis Sedecz, Chonth-
eghhaz et Ewche appellatis, i tem predia Hetheen, Orolthawa, Kerthwe-
lyes, Meggyes et Erdewhelye nuncupata i n Themesiensi, i tem posses
sionem Nadab simul cum thelonio i n eadem exigi sólito ac porciones 

2 0 possessionarias in possessionibus Haromhaaz, Thothfalw, Fewldhyd, Kezy, 

Zenthmarthon et Janoshaza vocatis necnon porciones possessionarias i n 
prediis Wereseghhaaztheleke, Kydeghhaaztheleke et Cherepeghhaazthe-
leke appellatis i n de Zarand comitatibus existentes et habita, i n quorum 
omnium quieto et pacifico dominio idem Francis cus Doczy progenitores 
suos ab antiquo perstitisse seque ipsum etiam de presenti persistere 
litterasque et l i t teral ia instrumenta superinde sufficiencia habuisse, sed 
illas et i l la superiore transacto anno rusticano disturbio, quo rustici 
d i c tum castellum suum Zadorlaka expugnassent, per eosdem rústicos 
ibidem repertas et inventa p a r t i m concrematas, par t im vero dilaceratas 
et omnino anichilata esse asserit, i tem t o t u m et omne ius nostrum regium, 
si quod in prescriptis castello Zadorlaka ac oppido similiter Zadorlaka 
et aliis prenominatis possessionibus porcionibusque et prediis necnon 
thelonio et vado i n predictis comitatibus existentibus et habitis quali-
tercunque haberemus aut nostram ex quibuscunque causis, vi is , modis 
et racionibus concernèrent maiestatem, simul cum cunctis suis u t i l i t a -
t ibus et pertinenciis quibuslibet terris scihcet arabilibus cultis et incultis, 
agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, val l i -
bus, vineis vinearumque promontoriis , aquis, f l u viis, piscinis, piscaturis 
aquarumque decursibus, molendinis molendinorumque locis, generaliter 
vero quarumlibet u t i l i t a t u m et pertinenciarum suarum integritatibus 
quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis existen
tibus premissis — sicut prefertur — stantibus et se habentibus memorato 
Francisco Doczy de prefata Naghlwche ac Nicolao et Ladislao fili is 
eiusdem necnon similiter Ladislao de eadem Nachlwche ac Michaeli 
f i l io eiusdem Ladislai ipsorumque heredibus et posteritatibus universis 
t u m ex eo, t u m vero vigore generalis novi decreti et constitucionis nuper 
post sedata ipsa rusticana disturbia per nos totumque hoc regnum 
nostrum communi omnium voto et assensu facte, ubi scihcet i d inter alia 
conclusum determinatumque e x t i t i t , u t deperdita i n eisdem disturbiis 
quorumvis regnicolarum nostrorum iura et privilegia super quibuscunque 
bonis confecta nova nostra donacione reformari eademque nova nostra 
donacione omnis defectus t ahum iur ium et privilegiorum suppleri possit, 
ipso nove nostre donacionis t i t u l o dedimus, donavimus et contulimus, 
immo damus, donamus et conferí mus iure perpetuo et irrevocabihter 
tenendas, possidendas pariter et habendas salvo iure alieno harum 
nostrarum vigore et testimonio l i t terarum mediante, quas i n formam 
nostri privi legi i redigi faciemus, dum nobis <(in) specie fuerint repórtate . 

Da tum Posonii in festo sancti Georgii martiris anno Domin i millesimo 
quingentésimo quinto décimo regnorum nostrorum Hungarie etc. anno 
vigésimo quinto, Bohemie vero quadragesimo quinto. 
Dextra subter: Relacio reverendi domini Michaebs Kesserw episcopi 
Bosnensis secretarii regie maiestatis et inferius: Michael Kesserw. 

1515 Mai i 14 — Posonium 242 

Vladislaus I I rex Hungáriáé Iohanni Zápolyai vaivodae Transilvano com-
mittit, ne cives Claudiopolitani propter res tempore insurrectionis gestas impe-
diantur. 

In charta 29,5x43 cm. 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula sigillo

rum no 1). 
Sign. Archivum Publicum Claudiopolitanum: Archivum civitatis Claudiopolis, f. P no 42. 
Ed. Oklevéltár Kolozsvár története első kötetéhez, no 209. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fideli nostro 
spectabili et magnifico Iohanni de Zápolya perpetuo comit i Scepusiensi 
ac waywode parcium regni nostri Transsilvanarum et comit i Siculorum 
nostrorum necnon capitaneo nostro (generali, nostro) aff ini nobis sincere 

5 dilecto eiusdemque vicewaywodis ac officialibus et locum tenentibus 
cunctis eciam aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris 
presentes visuris salutem et graciam ! 

Expos i tum e x t i t i t maiestati nostre i n personis f idel ium nostrorum 
prudentum et circumspectorum Andrée Ka lmar iudicis anni proxime pre-

1 0 t e r i t i ceterorumque universorum civ ium et incolarum civitatis nostre 
Koloswariensis, quod quum estate proxime pretérita rust ici et plebee 
condicionis homines ubique ferme per t o t u m hoc regnum nostrum sub 
nomine cruciate contra nos et hoc ipsum regnum et ad delendam uni -
versam nobil i tatem insurrexissent p lur ima et horrenda mala hinc inde 

1 5 exercentes et perpetrantes, nonnubi tandem capitanei ipsorum rust i
corum, qui versus Transsilvaniam insurrexerant, cum ingenti copia 
suorum compbcum prope civitatem ipsam nostram Koloswariensem 
castra metat i fuer ant, quos cum ipse Andreas Ka lmar tanquam iudex 
ob fidelitatem maiestati nostre et sacre corone nostre debitam ad eandem 

2 0 c ivitatem nostram intrare vetaret, prefati capitanei postularunt cum 
paucis dumtaxat suorum i n t r o m i t t i , quamobrem idem iudex habito 
superinde cum to to consulatu eiusdem civitatis nostre maturo consilio, 
quo magis a rabie et sinistris conatibus ipsorum popularium civitatem 
ipsam preservare et t u t a r i possent, visum eis fuerat capitaneum eorun-

2 5 dem cruciferorum cum exigua comitiva ad ipsam civitatem intromittere , 
qui quum ingressi fuissent, temeritate sumpta extitataque sedicione 
tandem certa bona nobibum, que i idem metu periculi intulerant, ab hys, 
apud quorum manus reposita erant et locata, v i extorsissent et depredati 
fuissent et inter se se sortit ! . 

3 0 Quibus iidem iudex et cives timentes, ne civitas ipsa to ta in predam 
a communi populo converteretur, aliis eciam bonis et salutaribus respec-
tibus resistere protunc quidem noluerunt, verum paucis post diebus 
refrigerato et sedato aliquantisper furore ipso populari quesitaque aljqua 
occasione et oportunitate eosdem cruciferos puta principaborem capi-

3 5 taneum eorum cum v i g i n t i duobus servitoribus ipsius captivari feeit, 
quos tandem ad manus vestras t rad id i t pubbco supplicio exterminandos, 
qui mox mérita eciam morte perempti esse dicuntur. 
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Licet igitur idem iudex et cives nostri ea, que fidei [e t ] fidelitatis 
eorum nobis et sacre corone nostre debite sunt et i n hoc et aliis omnibus 
accionibus eorum egerint et inter alia integritatis eorum indicia procla
m a n eciam fecerint, quod nullus omnino de medio eorum i n auxi l ium 
ipsius rusticane plebis accurrere auderet. 

Nunc tamen nobiles ipsi , quorum — ut prefertur — bona premisso 
modo casu i n ipsa civitate nostra per ipsos malefactores sunt dispersa 
et ablata, qui quidem nobiles sex numero aut septem sunt, pretextu 
huius modi direpcionis et ablacionis bonorum eosdem Andreám Ka lmar 
protunc — u t prefertur — iudicem et ceteros cives eiusdem civitatis 
nostre molestare et inquietare cepissent vellentque propterea eosdem ac 
personas et res eorum arestare. Cum tamen — prout ex premissis elucet — 
non culpa neque vicio aut negligencia ipsorum iudicis et c ivium nostro
r u m depredado prescripta facta e x t i t i t , non enim ad depredacionem 
faciendam, sed ad preservandam civitatem a t u m u l t u et periculo capi-
taneus prefatus cum paucissimis suis intromiss[u]s fuerat, qui tamen 
postmodum modo premisso penam sui sceleris subierunt. His ig i tur 
omnibus consideratis et maxime, quia iidem cives nostri fidèles semper 
se se nobis et predecessoribus nostris divis condam regibus Hungarie 
dive memorie sacreque corone nostre exhibuerunt multaque et varia 
onera penes fidelitatem eorum sustinuerunt, prout eo ipso quoque tem
pore tumultuacionis rusticorum magna et incredibilia — ut inte l l i -
gimus — dampna maxime i n abaccione omnium pecorum et armentorum 
suorum in valore aliquot forte m i l i u m florenorum perceperunt, acce
dente insuper ad hec suppbcacione eciam humil l ima nonnullorum fide
l i u m nostrorum per eos maiestati nostre superinde facta eosdem Andreám 
Ka lmar protunc iudicem et ceteros cives ac communitatem dicte civitatis 
nostre Koloswariensis de et super huius modi rebus et bonis per prefatos 
cruciferos sive malefactores modo premisso depredatis et ablatis rebus 
premisso modo stantibus et se habentibus et i n quantum — u t premit
t i t u r — depredacio [i]psa de volúntate et commissione ipsorum civium 
non est perpetrata bonaque ipsa ablata in manibus eorundem civium 
aut usque alias i n ipsa civitate nostra non sunt ordinacionique regnicola-
r u m nostrorum super rectificandis eiusce modi hinc inde illatis dampnis 
edite derogare i d non videbitur, quietos et expeditos atque ab omnium 
et quorumlibet impeticione et perturbacione securos et liberos regia 
nostra auctoritate reddendos et pronuncciandos duximus, immo reddi-
mus et pronuncciamus presencium per vigorem. 

Quocirca fidelitatem vestram requirimus et hortamur eidemque eciam 
omnino committimus et mandamus, u t amodo deinceps prefatos Andreám 
Ka lmar iudicem anni preter i t i [ce]terosque cives et incolas prefate civi
tatis nostre Koloswariensis racione premissorum i n personis aut rebus 
et bonis eorum ad instanciam quorumpiam nemini prorsus impediré, 
molestare aut inquietare permittere neque p e r m i t t i faceré, sed eosdem 
contra quos cum que previa racione ipsos turbare volentes tuer i , prote
geré ac defenderé ac indempnes conservare debeatis et teneamini aucto
r i tate nostra presentibus vobis i n hac parte a t t r ibuta mediante secus 
non facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis ! 

D a t u m Posonii feria secunda próxima ante festum ascensionis Domini 
anno eiusdem millesimo quingentésimo décimo quinto. 

Dextra subter: Relacio venerabilis Francisci prepositi Transsilvanensis 
secretarii regie maiestatis et inferius: Franciscus prepositus Transsil
vanensis etc. 

1515 Mai i 15 — Sásvár 243 

Comitatus de Ugocsa ad personalem praesentiam regiam litteras adiudicatorias 
suas, quibus interrogatum est, utrum Gregorius Veres crucifer fuerit, an non, 
transmittit. 

Transcriptum Ludovici I I regis Hungáriáé die 25 Augusti anno 1516 editum. (v. no 301). 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Lelesziensis 

regnicolare, Acta anni 1516 no 28. 
Ed. Történelmi Tár 1897, p. 489. — Márki, Dósa, p. 333 (partim, Hungarice). 

Serenissimo pr incipi et domino domino Wladislao Dei gracia regi 
Hungarie et Bohemie etc. domino ipsorum natural i graciosissimo ac 
metuendo obsequium paratissimum perpetua cum fidebtate ! 

Vestra noverit maiestas nos causas nobi l ium lohannis de Saswar u t 
5 actoris ab una ac Gregorii Weres de eadem Saswar velut i i n causam 

at t rac t i ab altera partibus coram nobis * * * que hoc modo et hac serie 
ián. 23 vertebantur: quomodo feria tercia ante festum conversionis beati Paul i 

proxime preteri tum i n possessione Saswar loco videlicet et die sedis 
nostre iudiciarie nobibbus eiusdem comitatus de Wgocza nonnullis pro fa-

1 0 cienda moderativa causancium pro t r ibunal i consedissemus, tunc prefatus 
Iohannes de Saswar u t actor e medio aliorum causancium nostram 
exurgens in presenciam contra predictum Gregorium Weres de prescripta 
Saswar in causam videlicet at tractum et proposuit eo modo: „Domine 
vicecomes et iudices nobibum, hoc dico, quod hys nobilis Georgius Weres 

1 5 de Saswar temporibus hys preteritis sponte et libera volúntate in medio 
rusticano disturbione abiisset et preteriisset. Idem ipsis belli ductoratum 
kermes hadnag communi vocabulo direxisset, inter ipsos et ipse spoliator, 
depredator et cremator fuisse fateor". 

Hoc audito prefatus Gregorius Weres de iam dicta Saswar ex adverso 
2 0 sic respondit: „Domine vicecomes et to ta universitas nobil ium, hoc 

bene audio, que contra et adversum me hys nobilis Iohannes de Saswar 
dici t et exponit contra honorem et humanitatem meam hec fore dinosco; 
sub t a l i enim colore et fame inhoneste viteque nolo v i t a m perducere, 
sed volo me ipsum expurgare". 

2 5 Prefatus vero Iohannes Saswarj iterato respondit contra eundem Gre
gorium Weres de sepe dicta Saswar: „ P r o certo ea, que omnia aprobare 
volo, prout d i x i , sic esse, fassionibus et attestacionibus cum tempore 
aprobabo". 

I t e m fassiones lohannis Saswarj nobiles Mathias Fodor Zwdor et 
3 0 Michael Egrj in Saswar commorantes iura t i interrogati fassi sunt i n 

hunc modum: quomodo ipsi, dum iam fuissent i n castro Nya láb , tunc 
aspicientes vidensque mult i tudinem rusticorum sub Castrum venientem 
et obsedisse, extunc e medio rusticorum tres équités ipsum Castrum 

243: 6 lac. 8 litterarum \ | 26 omnia — prout supra scr. 
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circuiré nitebantur. Cura, iam ipsi nobiles illos tres équités vidissent; 
3 5 mox ipse prescriptus Mathias Zwbor pro nobile Michaele Egr i sic dixisset, 

„ P r o u t visu ad noticiara mei aparet pro illis equitibus tres, unus esset 
Gregorius Weres de Saswar, attamen verasciter nescio, sed quicumque 
sint, ipsos cum pixide excitabo". Mox idem Mathias Zwbor illos tres 
équités de facto sagittasset ilbque tres équités s tat im hinc-ilbnc divis i 

4 0 sunt et ad partes rugissent, sed ipsum Gregorium Weres dubiose dicebant 
fore. Sed tamen ipsi duo nobiles non asserunt fore neque audisse belli 
ductorem, spoliatorem, depredatorem et crematorem, nisi a rusticis 
tempore pacis audierunt, quod idem Gregorius Weres ipsis rusticis consilio 
suo adhibuisset et dixisset quomodo: ,,Stramina mul ta producite sub 

4 5 castrum Nya láb et sic recipi potestis". Rustici autem exsurgentes stra-
mina multa sub por tám ipsius castri produxerunt et postea de mane 
combusto sunt sicque porta ipsius castri combustus est. 

I t e m Iohannes Zabo, alter Iohannes Barthws de dicta Saswar iura t i 
interrogati fassi sunt i n hunc modum : quomodo ipsi audierunt Gregorium 

5 0 Weres i n consibo rusticorum fore, sed nesciunt neque audierunt ab quibus 
belb ductorem extitisse neque bona impredam convertisset, spoliasset, 
ab quos que ignibus conburisset. 

I t e m Valentinus Nagh de Chama iuratus interrogatus fassus est i n 
hunc modum: quomodo cum iam Gregorius Weres venisset ad castrum 

5 5 Hwsthiensem ibique dixisset, quod „ipsi rustici , qui castrum N y a l á b 
obsederant, adhuc de sero incendio exponebant, nisi ego ipsis aliter non 
consulebam, sed sic eis dicebam, quomodo de sero non incendant, sed de 
mane ; causa i l ia , u t qui i n ipso castro Nya láb sunt collocate, velociter semet 
ipsos ad defensionem promptuant et securi existant" , attamen ipse nobi-

6 0 Iis nescit belb ductorem fore, spoliatorem, predatorem et crematorem. 
Anthonius Zok de Kysaswar iuratus interrogatus fassus est i n hunc 

modum: quomodo seit, quod idem Gregorius Weres i n consorcio 
rusticorum processisset et audivi t a ceteris, prout ipsis rusticis consu-
luisset, quod stramina multa deducerent sub C a s t r u m vel sub por tám 

6 5 ipsius castri Nylab et sic si possent reaeeipere eundem castrum an non, 
tamen nescit belli ductorem fore, spobatorem, predatorem et crematorem, 
nisi audivit , quod voluissent sub levari et ad belb ductorem esse, tamen 
i d nescit manifeste. 

I t e m Benedictus de Chama et Paulus Zupan de Petherfalwa iu ra t i 
7 0 interrogati fassi sunt equali sermone in hunc modum: quomodo d u m ipsi 

de castro Nylab ad castrum Hwsthiensem quasi oratores ad dominum 
Gábrielem de Peren transfugissent ibique reperiens Gregorium Weres 
et Paulus Zupan eidem dixisset: „quare nobiscum antehac non veni s t i " et 
sie de verbo ad verbum i n t an tum, quod alter alteri verba inhonesta et 

7 5 iniuriosa dicebant et Gregorius Weres respondit: „ P r o certo vobis non 
noeuit, quod ego cum ipsis rusticis fu i , quia stat im de sero incendebant 
stramineas, quas i b i sub por tám ipsi rustici portaverant, {incendebant,}, 
sed ego nonnisi pro defensione vestrorum, prout vosmet ipsos in castro 
promptuare ve l i t i s " . Sed tamen iidem nobiles nesciunt belb ductorem, 

8 0 spoliatorem, depredatorem et crematorem fore. 

57 sic supra scr. \ | 59 post defensionem del. aliquid 

I t e m Petrus Zabo de Farkasfalwa iuratus interrogatus fassus est i n 
hunc modum: quomodo audivit ab aliis, u t ipse dixisset: ,,Si castrum 
[Nya láb ] vult i s accipere, tunc scala multa pórta te et sic potestis rec ipére" . 
At tamen nesciunt bell i ductorem, spobatorem, depredatorem et crema-

8 5 torem fore. 
I t e m providi Albertus Hagyo et Iacobus Salanky in eadem possessione 

Saswar residentes iura t i interrogati fassi sunt in hunc modum : quomodo 
sciunt ipsum Gregorium Weres inter rústicos exortos ambulantem et pro-
cedentem sponte et libere, cum iam venissent ipsi rustici ad possessionem 

9 0 Saswar: „ i t a et nos cum ipso procedissemus inter ipsos obedientes". 
Attamen nesciunt belli ductorem, spoliatorem, depredatorem et crema
torem fore. 

I t e m Mathias Chwpros de eadem Saswar iuratus interrogatus fassus 
est in hunc modum: quomodo audiv i t a ceteris rusticis, quod idem Gre-

9 5 gorius Weres dixisset, quod si ipsum non occidunt, extunc per t r i d u u m 
ipsum Castrum N y a l á b accipiet et eciam nisi eundem non tradant m o r t i , 
adaucter t a n t u m gubernat, quantum unus colonus; attamen nescit belli 
ductorem, spoliatorem, depredatorem et crematorem fore. 

Interea sepe fatus Gregorius Weres de dicta Saswar, u t nos eidem secun-
0 0 dum Deum et eius iusticiam — prout debemus — dignaremur, u t et ipse 

aprobare et attestare v u l t , fassiones Gregorii Weres. 
I t e m Georgius Zubor de Saswar, Demetrius Gede de Ezethfalwa, 

Michael Kanthor de Chama iura t i interrogati fassi sunt i n hunc modum: 
quomodo audierunt inter ipsos fore, sed nesciunt belli ductorem spoliato-

L05 r e i r i ) depredatorem et crematorem fore. 
I t e m Michael Egr i de Saswar, Mathias Zwbor, Anthonius Zok de eadem 

Saswar, isti similiter fecerunt fassionem pro nobili Gregorio Weres de 
sepe scripta Saswar per eundem sermonem, sicut pro nobile Iohanne de 
dicta Saswar u t actore. 

1 1 0 I t e m providus Gregorius Zablyas in Saswar commorans iuratus inter
rogatus fassus est i n hunc modum: quomodo ipse, sicuti ceteri incole 
possessionis Saswar, i n consorcium eorundem rusticorum abiissent; 
quando autem venissent ad compitum possessionis Tekehaza, extunc pro 
aliquibus nobibbus caput eorum excisti sunt. Interea mox eundem 

1 1 5 Gregorium Weres tribus vicibus ad decolandum exportaverunt, sed nos 
i n t a n t u m suplicavimus, u t detentus est de morte. 

I t e m providus Blasius K y r a l iuratus interrogatus fassus est i n hunc 
modum: quomodocunque vidissent ipsi rustici prefatum Gregorium 
Weres statim impr imum irruentes et captivantes, qui ex eis decolare vo-

2 0 lentes, qui autem aha morte crudeli determinari festinabant. Idemque 
Gregorius Weres suplicabat, ne t a m repente occiderent: „ S i quid enim 
mali fecissem cum ista possessione Saswar, aprobare volo, u t si quid 
nocumenti ipsis contulissem, i d quod mereor, audacter per vos perspi-
ciar" . Postea quidem captum abduxerunt. Postea audivit , quod ad 

2 5 Castrum Hwsthiense salivit e medio rusticorum. Attamen nescit bell i 
ductorem, spoliatorem, depredatorem ac crematorem fore. 

I t e m Michael Kanthor de Chama, Iohannes Gedyn de eadem, Petrus 
Akus de Chepe, Ambrosius Mokos de dicta Chama, Demetrius similiter 
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Mokos de eadem, Iohannes Mokos de eadem Chama, Ladislaus Zoltán 
1 3 0 iura t i interrogati fassi sunt i n hunc modum: quomodo audierunt, quod 

inter rusticos exortos processisset per aliquod tempus et ad Castrum 
Hwsthiense e medio rusticorum fugam aripuisset, sed tarnen nesciunt 
belli ductorem, spobatorem et depredatorem ac crematorem. 

I t e m Ladislaus Gyakfalui iuratus interrogatus fassus est i n hunc 
135 modum: quomodo v i d i t eundem Gregorium Weres, quod ipsi rust ici 

quidem captum sie adduxerunt, sed tarnen nescit belb ductorem, spo
batorem, depredatorem ac crematorem fore. 

Quibus sie abbitis, acciones, proposiciones et attestaciones examinan -
dorum auditis et intebectis iudicantes commisimus isto modo: ex quo 

1 4 0 prefatus Iohannes Saswary ut actor prenominato Gregorio Weres de 
Saswar i n causam scilicet a t t ractum facie ad faciem verba inhonesta, 
iniuriosa dixisset et diffamaret, quomodo ipsum belli ductorem kermes 
nominasset et tandem spobatorem, depredatorem et crematorem fore 
pronunciasset, quod attestare minime potui t , nos eundem Iohannem 

1 4 5 de Saswar u t actor contra Gregorium Weres in causam scilicet a t t ractum 
convictum et agravatum fore commisimus super florenos centum idest 
vive homagia, ex quo eciam inhonesta verba contra eundem Gregorium 
Weres idem Iohannes Saswary proposuisset. Quo enim iudicio nostro 
sepe dictus Iohannes de Saswar non contentus, sed eandem causam ad 

1 5 0 examinandum iudicium maiestatis vestre appellare curavit. Quam iux ta 
apellacionem ipsius prefati lohannis Saswari — ut debemus — litteras 
nostras adiudicatorias partibus superinde confectis duximus prorogandam 
ad tricesimum secundum diem partibus «(termino) comparendi assignato. 

D a t u m i n Saswar loco et die sedis nostre iudiciarie feria tercia in festo 
1 5 5 beate Sophie virginis anno Domini millesimo quingentésimo décimo 

quinto. 

1515 Mai i 22 — Buda 244 

Emericus Perényi palatinus Hungáriáé conventum ecclesiae Promontorii 
Varadinensis requirit, ut Gabriel Perényi in dominium possessionum, quibus 
eundem palatinus pro summa pecuniae tempore insurrectionis sumpta remune-
ratus est, introducatur. 

In charta scriptae, sigülo, quod litteras olim clausit, consignatae esse videntur ex copia 
photographica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum familiae Pálffy, Senioratus f. 27 
no 288. 

Amicis suis reverendis capitulo ecclesie sancti Stephani prothomartir is 
de Promonthorio Waradiensi Emericus de Peren comes perpetuus comi
tatus Abawywariensis regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum 
ac in p r e s e n t i a b s e n c i a S e r e n i s s i m i p r i n e i p i s et domini domini Wladislai 

5 Dei gracia regis Hungarie et Bohemie etc. domini nostri graciosissimi 
locum tenens salutem et favorem ! 

Cum nos debitum habentes respectum a d integerrimam magnifici 
domini Gabrielis de Peren eubiculariorum regalium magistri a c comitatus 
de Wgocha et terre Maramarosiensis comitis complacendi atque grat i-

1 0 f icandi prompti tudinem, qua ipse cunctis i n rebus per nos sibi creditis 
et commissis se nobis gratum semper reddere studuit et acceptum; t u m 
igitur ex eo, t u m vero pro illis mille et quadringentis florenis, quos nos 
ad nonnullorum negociorum nostrorum expedicionem, signanter vero 
i n pridierna sedicione rusticana, que contra tocius regni huius nobibtatem 

1 5 hosti l i manu insurrexerat, conservacionem a prefato domino Gabriele 
iam levavimus et accepimus, totales possessiones nostras Gellyenes et 
Papy appellatas i n comitatu de Beregh existentes necnon totalem por-
cionem nostram possessionariam i n possessione Borlobasy appellata 
in eodem comitatu existenti habitam et adiacentem per nos propriis 

2 0 nostris laboribus et v i r tut ibus acquisitas s imul cum cunctis earundem 
ut i l i ta t ibus et pertinenciis quibuslibet quovis nominis vocabulo vocitatis 
ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus 
memorato domino Gabrieli de Peren et generöse domine Katherine de 
Prangepanibus consorti sue ipsorumque heredibus et posteritatibus 

2 5 universis imperpetuum dederamus donaveramusque et inscripseramus 
volumus que eosdem per nostrum et vestrum homines i n dominium 
earundem legittime faceré introduci . 

Pro <eo) requirimus vos et nichilominus premissa auctoritate regia, 
qua fungimur, vobis harum serie committimus et mandamus, quatenus 

3 0 vestrum mit ta t i s hominem pro testimonio fide dignum, quo presente 
Iohannes de Iloswa aut Georgius de Bylke sive Pranciscus Palko de 
Dobroka aliis absentibus homo noster ad facies prescriptarum tota l ium 
possessionum nostrarum Gellyenes ac Papy necnon totalis porcionis 
nostre possessionarie i n dicta possessione Borlobasy habite vicinis et 

3 5 commetaneis earundem universis in ib i legittime convocatis et presen
tibus accedens introducat prefatos dominum Gábrielem de Peren ac 
dominam Katherinam consortem eiusdem in dominium earundem sta-
tuatque easdem eisdem simul cum cunctis ipsarum ut i l i tat ibus et pert i
nenciis quibuslibet prémisse donacionis et inscripcionis nostre t i tu lo ipsis 

4 0 incumbentes perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contra
dictores vero si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos dominum Gá
brielem de Peren ac dominam Kather inam consortem eiusdem ad termi
num competentem i n curiam nostram palatinalem nostram scilicet i n 
presenciam racionem contradiccionis eorum reddituros efficacem et 

4 5 post hec huius modi introduccionis et statucionis seriem cum contradicto-
r u m et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, 
qui prémisse statucioni intererunt, nominibus terminoque assignato, u t 
fuerit expediens, nobis amicabiliter rescribatis! 

D a t u m Bude in festo béate Elene regine anno millesimo quingentésimo 
5 0 décimo quinto. 

In dorso: Amicis suis reverendis capitulo ecclesie sancti Stephani protho-
martiris de Promonthorio Waradiensi pro magniffico domino Gabriele 
de Peren cubiculariorum regalium magistro ac comitatus de Wgocha 
et terre Maramarosiensis comiti necnon alia intrascripta introductoria 

5 5 et statutoria. Lecta. 

244: 25 universis supra scr. 

post 1515 Mai i 27 — Buda 245 

Capitulum provinciale ordinis fratrum minorum de observantia in Hungária 
inter alia, quomodo assumât quisquís fratrum crucem, constituit. 

Copia eiusdem temporis simplex — ut ex copia photographica videtur — in códice co-
piarum transcripta ex charta confecto. 

Sign. Bibliotheca Batthyányana, ms. I I . 148 fol. 87. 
Ed. Leges ecclesiasticae I I I , p. 668. 
Comm. Catalogus concinnus, no 307. 
Ann. Constitutiones illae — ut nobis videtur — post diem 27 Maii anno 1515 sunt conscrip-

tae, eodem enim die con vénérant fratres quaedam constituendi causa (cf. Karácsonyi, 
Szent Ferencz rend I, p. 373). Quamquam pars minima tangit res anno 1514 gestas, nos 
tarnen completum constitutionum textum publicamus. Speramus enim ex collatione 
partis res anno 1514 tangent is, quae haud potest censeri maxima esse, et partis residuae 
illustrari posse, quantopere interfuerint fratres in cruce distribuenda. 

Ordináta noviter Bude in capitulo provincial i anno M D X V . 
Primo ordinatum est, quod cum exacta diligencia, ex quo periculum 

est i n mora, exproprientur conventus et loca, in quibus aliqua proprietas 
saltern tendens ad proprietatem, u t i n censibus, redditibus, domibus, 

5 pratis, territori is , piscinis, iobagionibus ac quibusdam oneribus, serviciis 
necnon angariis secularium et huius modi forsitan invenitur. E t ne dum 
in talibus, sed eciam in victualibus necnon et in aliis eciam que ad D i v i 
n u m cultum pertinent, u t in paramentis, vasis, monstranciis, calicibus, 
turr ibul is ac abis utensilibus sancta paupertas, vilitas et simplicitas 

1 0 luculenter appareant, prout ex nostra professione cercius obiigamur. 
E t caveant fratres nedum ab exteriori proprietate, sed eciam ab inter ior i 
et intrínseca rerum preciosarum quarumcunque proprietaria detention© 
ita , quod monstrancie, turr ibula ac alia utensilia sumptuosa distrahantur 
per procuratores et de cupreis habeantur et subveniant exinde locorum 

1 5 necessitatibus. Si autem premissa habent patronos particulares, si potest 
f ier i distraccio, cum eorum beneplácito bene quidem, si minus vel relaxen-
t u r ipsis patronis vel includantur, de quibus patroni ipsi teneant claves 
et saltern ipsi fratres non utantur huius modi superflu is et preciosis, cum 
regula et declaraciones prohibeant. 

2 0 I t e m secundo, quod non f iant aliqua edificia nova nobilia sine prehabita 
auctoritate congregacionis provinciális et commitatur, priusquam taba 
edificia f iant , aliquibus patribus saltern quatuor, u t — ubi tal ia f ier i 
debent — accédant et omnia désignent ac i n scriptis redigant prout 
recto et honesto eorum iudicio videbuntur. Scripturam autem relinquant 

2 5 penes guardianum et vicarius teneat apud se copiam postea examina-
turus. Si talis ordinacio fuerit servata, quam observari mandavit congre
gado provinciális a guardianis sub pena privacionis officiorum et aliarum 
penarum, prout videbitur eorum vicariis et eo casu, quo non debet 
congregacio ad propinquum tempus celebran, vicarius cum consilio 

3 0 guardiani et discretorum hoc facere possit. 
I t e m quod pro servicio f r a t r u m in conventibus vel locis quoad officia 

interiora non habeantur seculares, sed magis ipsi fratres pro Christo 
humil i tat is officia ac opera non récusent iuxta s t a tú tum constitucionum 
generalium presertim laici fratres per se et non per seculares faciant 

3 5 opera sibi incumbencia. 
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I t e m fratres non faciant questus pecuniamm cum pixide vel alio modo 
i l l i c i to ; contrafacientes penam carceris tr ibus diebus sustineant. 

I t e m non vadant ad questas aliorum locorum. Si qui contrarium fece-
r i n t , puniantur per custodes et si custodes negligentes fuerint, tunc per 

4 0 sequens capitulum et ipsi puniantur. 
I t e m lampades curióse ampbus non f iant et si qui fecerint, puniantur 

ad arb i t r ium prelatorum. 
I t e m simili modo baculi non f iant sic excessive magnitudinis et si qui 

fecerint, similiter puniantur et ab eis quoque qui habuerint, auferantur. 
4 5 I t e m quod nullus f r a t rum possit nec debeat crucem assumere, dare vel 

predicare sine licencia vicar i i provinciabs peti ta et obtenta secundum 
regulám nostram sanctissimam de hac materia mencionem facientem, 
cum eciam in bullis cruciate principalius t am a domino nostro papa Leo X 
moderno quam predecessoribus eiusdem emanatis nulla super hoc nobis 

5 0 hcencia bene intuentibus concedatur, licet bene innuatur i n eisdem seu 
supponatur, quod aliqui eciam de nostris sint eandem crucem accepturi 
modo tamen bcito et nostre professioni congruo, a cuius obediencia et 
l imit ibus per huius modi factas bullas apostobcas nuUatenus eximantur. 
Quicunque contrarium fecerit, incarceretur ad arb i t r ium prelatorum. 

5 5 I t e m d i f f in i tum est, quod si quis frater denunciatur de peccato, propter 
quod penam carceris incurr i t et non habentur duo testes ad minus, sed 
apparent multa indicia ac coniecture probabiles vel si talis frater est 
suspectus vel si unus testis apparet bone fame et consciencie, contra 
eum talis frater possit artar i ad dicendam veritatem in domo discipline 

6 0 et hoc ta l i modo f iat , quod videlicet detineatur i n domo discipline sine 
amocione capucii cum ieiunio panis et aque ter i n ebdomada et disciphna 
similiter ter i n ebdomada secunda scilicet quarta et sexta feriis per 
mensem seu ad arb i t r ium prelatorum et inter im congruis intervallis 
visitetur talis frater per guardianum vel a l ium prelatum adhibitis duobus 

6 5 testibus deturque i l l i a t t ramentum ad scribendum, si quid fateri voluerit 
et quiequid scribendo fatebitur, f iat fassio coram guardiano vel alio pre-
lato ac testibus prescriptis, qui se ad fassionem istius modi subscribant, 
quodsi convinci nequibit per propriam confessionem, moneatur canonice 
et postea apparente alio teste procedatur contra eum tan quam contra 

7 0 convictum. Si autem simpliciter convici poterit per propriam confessio
nem, extunc puniatur iux ta debeti quantitatem. I n hiis autem agat solus 
pater vicarius de consilio discretorum plus et minus sicut videbitur 
secundum Deum expediré i ta , quod semper secundum caritatem proce
datur et fama fratris quantum potest serve t u r . 

7 5 I t e m quod quibbet f r a t rum habeat unum habi tum tan tum, quo indua-
t u r de die et de nocte exceptis hiis, quibus i n constitucionibus conceditur, 
nec permit tantur fratres indecenter pro l ib i to eorum duobus u t i habi-
tibus. 

I t e m quoad eleccionem hoc unum observe t u r , quod bttere de eleccione 
8 0 discretorum ad capitulum provinciale inportat© pr imum et ant© omnia 

die eleccionis vicari i et d i f f in i torum presáhtentur et sic habita iust i f i-
cacione et purgacione vocum tandem procedatur ad eleccionem non 
obstante constitucione in contrarium. 

rede: questus 

Circa D i v i n u m officium sancitum est, quod ad i l l u d verbum evangelii 
8 5 ,,ecce anciba D o m i n i " et ad iUud apostoli , , in nomine Iesu omne genu 

f lectatur" a fratribus genu flectatur iuxta constituciones generales. 
I t em quod i n fine completorii in maioribus dupplicibus dicatur: 

„Div inum a u x i l i u m " etc. 
I t e m si quando contigerit generalem ante tempus deficere ac nos 

9 0 pastore orbari usque ad tempus eleccionis sequentis generabs cantetur 
loco antiphone „ sa lve sánete pater" , post completorium autem „plange 
turba paupercula" etc. 

Circa s túdium ordinatum est, quod vicarius provincie et ceteri prelati 
diligenter curent, quod fratres sibi commissi discant et sciant necessaria 

9 5 ad eorum salutem et officium et maxime confessores et predicatores et 
quod ad studia l i t terarum propter hoc al iqui secundum eorum capaci-
tatem promoveantur ad provincie comoditatem ad conscienciam et 
discrecionem vicariorum provinciabum et idonei iudicentur per capitulum 
provinciale et sic deinceps continuetur Bude et Strigonii s túdium per 

1 0 0 tres lectores, quorum unus legat sentencias, alter i n casibus consciencie, 
3U S in artibus iuxta modum per patrem vicar ium cum diffinitoribus l i m i -
tandum cum debita et possibib temporis comoditate, super qua sit 
eorundem arbitrare ac l imitare i t a tarnen, quod D i v i n u m officium propter 
S t u d i u m huius modi a studentibus non negligatur exceptis lectoribus, 

1 0 5 quibus comoditas temporis provide assignetur. 
I t em declaretur fratribus per prelatos, quod gracie concesse per sanc-

tissimum dominum Sixtum papam ac eciam Innocencium octavum de 
indulgencia et absolucione plenaria intel l iguntur sine preiudicio prela-
torum et ordinis disciplina servata de no vem casibus. I n aliis autem 

1 1 0 u l t ra hos casus possint se fratres ad precipuas festivitates Domin i Sabaoth 
ac virginis gloriose necnon sanctorum ordinis nostri absolvi facere, ut eo 
melius et efficacius indulgenciam plenariam consequi possint. 

I t em fratres habeant stolam circa Collum, quando communicant. 

1515 Mai i 29 — Posonium 246 

Franciscus Vajai ad Emericum Vajai scribit rusticos in Carinthia insurrexisse 
et timendum esse, ne illi Hungáriám invadant, neve rustici hic illis insurrectis 
adhaereant. 

In charta scriptae, sigillo anulari, quod litteras olim clausit, consignatae esse videntur 
ex copia photographica litterae. 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 97646 (ante: Archivum familiae Vay, no 1556). 
Ann. Litterae genuinae in Archivo Hungáriáé Nationali tempore belli or bis terrarum 

secundi combustae sunt. 

Post mei ac serviciorum meorum commendacionem salutem ! 
Post data aliarum bt terarum mearum, quas hys proximis diebus ad 

d(ominacionem) v(estrgfim) perferendas dux i , n ichi l no v i accidit prêter 
i l lud , quod hoc sero certe l i ttere ex partibus Corinthie et confinibus 

5 huius regni venerunt ad dominum nostrum reverendissimum cardinalem 

85 cf. Luc. 1, 38 et Phili. 2,10 || 91 post completorium del. pl || 113 textus imperfectus 

et legatum, quibus certo significatur homines populares et plebeos ac 
rusticas gentes i n Corinthia, prout anno pretérito in hoc regno erat, 
insurexisse et castra iam i n confinibus huius regni nostri satis munita 
cepisse et miram crudebtatem exercere. Timendum est profecto, ne hoc 

1 0 regnum invaderent et nostri quoque rustici illis rursus adhérèrent. 
Preterea in regno Croaeie fertur duo castra satis forcia per Turcas 

capta esse, puta Bochacz et Kothor , quo factum est, u t nullo modo iam 
alimenta ad Jaycza imponi possunt, undique enim mala et pessima 
imminent . 

Mau 23 Preterea hys proximis diebus puta feria quarta proxime pretérita 
per quendam adolescentem reverendissimi d(omini) episcopi Transsilva
nensis misi d(ominacioni) vestre litteras sentencionales et excommunica-
torias contra dominam Sophiam relictam condam Thome Pethenyehazy, 
quas d(ominacionem) vestram rogo quam citissime, si manibus suis iam 

2 0 devenerunt vel veniunt, execucioni demandari faceré vel i t . 
Fecit mecum iam multas faceré expensas, sed pro facto prout ipsa 

expensis meis non pepercit nec ego suis. Agat agere d(ominacio) vestra, 
prout melius sit ! 

Ceterum hys proximis diebus thezaurarius regius in presenti contri-
2 5 bucione regnicolarum totas possessiones Waya et E w r pro serviciis 

nostris nobis cum domino et fratre meo Benedicto de Waya deputavit 
et hic coram dicatoribus commisit, u t nobis ille due possessiones depu-
tentur et ad racionem suam scribat, qui promiserunt et dixerunt, quod 
non erunt necessarii superinde litteras extrahere, tamen pro maiori 

3 0 cautela extrahemus. I n t e r i m d(ominacionem) vestram rogamus, invigi let 
et seri[b]at fratribus nostris D a v i d et Michaeli Wayay, u t faciant men
cionem dicatori superinde t a m Zathmariensi quam eciam dicatori de 
Zabolch, ex quo una pars possessionis Waya numeratur ad comitatum 
de Zabolch, mittemus enim postea et litteras super ipsa deputacione. 

3 5 Reliquum est, quod d(ominacionem) vestram felicissime valere cupio, 
cui me et servicia mea unice commendo. 

E x Posonio raptissime tercio die festi penthecostes 1515. 

Franciscus de Waya 

1515 I u n i i 6 — Buda 247 

Emericus Perényi palatínus Hungariae a Blasio Páskai castrum Lednice 
vocatum cum pertinentiis pro summa pecuniae tempore insurrectionis sumpta 
Ambrosio Sárkány venditum esse testatur. 

In charta 28,5 X 34 cm lacerata (v. in tabula exemplarium no 30). 
Sigilli fragmentum scripto sub textu rubrae cerae impressi (v. in tabula sigillorum no 7). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 22694 (ante: Neoregestrata Acta f. 1604 no 1). 

Nos Emericus de Peren comes perpetuus comitatus Abawywariensis 
regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum memorie commendamus 

246: 7 in Corinthia supra scr. |1 19 post quam del. aliquid \ | 22 post non del. perpe 11 
25 post regnicolarum del. possessio 11 28 post suam del. accep j | 31 post faciant del. de j j 
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tenore presencium significantes, quibus expedit, universis, quod magni
ficus dominus Blasius de Raska thavernicorum regalium magister 
oneribus et quibusvis gravaminibus Gasparis ac Iohannis f i l iorum 
necnon generosarum dominarum Margarethe Francisci Pet hew de Gerse, 
Elizabeth Francisci Bodo de Gyewrgy egregiorum, i tem Katherine 
Ladislai Bwzlay de Gergellaka et Elene Francisci Banfy de Bolondos 
magnificorum consortum, preterea pueUarum Anne, Barbare, Ursule 
et Dorothée f i l i a rum suorum aliorum eciam quorumbbet f ra t rum et 
consanguineorum suorum, quos presens tangeret vel tangere posset 
negocium, per omnia super se et cunetas hereditates suas assumptis et 
levatis coram nobis personaliter constitutus sponte et libere est confessus 
retulitque nobis i n hunc modum, quomodo ipse . . . pro illis octo milibus 
florenis auri p u r i , quos idem Blasius de Raska a prefato Ambrosio 
Sarkán libero domino de Olnod ad nonnullorum negociorum et necessi-
t a t u m suorum expedicionem, signanter vero gencium in proxime trans
acta sedicione rusticana conduetionem pariter et conservacionem 
— prout d i x i t — effective plenarieque iam levasset et aeeepisset, totale 

C a s t r u m suum Lednycze nominatum i n comitatu Thrinchiniensi habitum 
necnon totales possessiones suas Mezthechko ac Pwhow, Zaryche, Zbor, 
Mozthych, L w k a , Dohnan, Dwbko, Hosthyna, Lwpohlaw, Ihryche, 
Bezdedow, Nywnycze, Qwaso, Kysberzencze, Naghberzencze, Horawecz, 
Zwbak et Wyderna vocatas necnon predia K a t h l y n a et Rawna nuneupata 
omnino in eodem comitatu Thrinchiniensi existentes et adiacencia ad 
idem scilicet castrum de iure pertinentes et spectancia . . . memorato 
Ambrosio Sarkán de Akoshaza ac per eum generöse domine Sophie de 
Zablath consorti necnon Iohanni et Francisco similiter Sarkán de pre
dicta Akoshaza fratribus carnalibus suis . . . vendidisset . . . 

D a t u m Bude in profesto sacratissimi corporis Christi anno eiusdem 
millesimo quingentésimo décimo quinto. 
Dextra subter: Ellyewelgy. 
In dorso: Inscripcio castri Lednycze per dominum Blasium de Raska 
domino Ambrosio Sarkán facta. 

Vladislaus I I rex Hungariae Gallo Ispán duas curias Gregorii Varsány et 
Demetrii Nagy, qui rusticis adhaesisse dicuntur, nobilitares in possessione Kamut 
sitas donat et capitulum ecclesiae Aradinensis eundem Galium in dominium earum 
introducere iubet. 

A in charta 29,5x21,5 cm duplicata (v. in tabula exemplarium no 18). 
Sigilli fragmentum scripto sub textu rubrae cerae impressi (v. in tabula sigillorum 

no 1). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 22699. 
Ed. Diplomatarium Békéssiense, p. 125. — Olvasókönyv, p. 64 (partim, Hungarice). 

B transcriptum capituli ecclesiae Aradinensis die 19 Septembris anno 1515 editum (v. 
no 258). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 22701. 

A B 

Nos 
Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 

fidelibus nostris capitulo ecclesie 
Orodiensis salutem et graciam ! 
Cum 

memorie commendamus tenore 
presencium significantes, quibus 

5 expedit, universis, quod 
nos attentis et consideratis fidelitate et f idel ium serviciorum meritis 
fidelis nostri egregii Galli Ispan provisoris curie castri Gywla per eum 
sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone deindeque maiestati 
nostre pro locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis constancia 

1 0 exhibitis et impensis duas curias nobilitares i n possessione K a m v t h in 
comitatu de Bekes existenti habitas, que nobi l ium Gregorii Warsan 
et Demetri i Nagh de dicta K a m v t h prefuissent, sed ex eo, quod iidem 
Gregorius et Demetrius hoc superiori anno, quo rustici et populares 
contra nobil i tatem insurexerant, posthabita fide et fidelitate nobis et 

1 5 huic regno debita eisdem rusticis adhesisse cum illis quoque una indici-
bi l ia mala, rapiñas et cedes ac nobil ium interempciones commisisse et 
perpétrasse et ob i d nuper de medio universitatis nobi l ium comitatus 
de Bekes extradati et impalati esse dicuntur, ad nos consequenterque 
collacionem nostram regiam iux ta antiquam et approbatam d ic t i regni 

2 0 nostri Hungarie consuetudinem r i te et legittime de volute esse perhiben-
t u r et redacte, s imul cum omni iure nostro regio, si quod i n dictis duabus 
curiis nobilitaribus qualitercumque haberemus aut nostram ex quibus
cumque causis, viis, modis et racionibus concernèrent maiestatem ac 
pariter cum cunctis suis ut i l i ta t ibus et pertinenciis quibuslibet 

2 5 terris scihcet arabilibus cultis, et | 
incultis, agris, pratis, pascuis, cam-
pis, fenetis, silvis, nemoribus, mon-
tibus, vallibus, vineis vinearumque 
promonthoriis, aquis, f l u viis, pisei-

3 0 nis, piscaturis aquarumque decur-
sibus, molendinis molendinorum-
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que locis, generaliter vero quarum-
libet u t i l i t a t u m et pertinenciarum 
eiusdem integritatibus quovis nomi-

3 5 nis vocabulo vocitatis sub suis 
veris metis et antiquis existentibus 
premissis — sicut prefertur — stantibus et se babentibus memorato 
Gallo Ispan suisque heredibus et posteritatibus universis 
dedimus donavimus et contulimus, 

4 0 immo damus, donamus et conferi-
mus iure perpetuo et irrevocabiliter 
tenendas, possidendas pariter et 
habendas salvo iure abeno harum 
nostrarum vigore et testimonio 

4 5 l i t terarum mediante, quas i n for
mam nostri privi legi i redigi facie-
mus, dum nobis i n specie fuerint 
repórtate. 

50 

55 

05 

70 

75 

vigore aliarum l i t terarum nostra
r u m donacionalium exinde confec-
tarum in perpetuum contulerimus 
volumus que eundem i n dominium 
earundem et d ic t i iuris nostri 
regii in eisdem habit i per nostrum 
et vestrum homines legittime fa
cere introduci . Super quo fidelitati 
vestre harum serie f i rmiter man
damus, quatinus vestrum mittat is 
hominem pro testimonio fide d i -
gnum, quo presente Blasius Berecz-
k y de Endred aut Andreas Wer do 
Tharcha sive Iohannes Bernothy 
de Soklo, Dionisius Eekethe de 
eadem et Andreas Zy wos de K a m v t h 
aliis absentibus homo noster ad 
facies dictarum duarum curiarum 
nobibtarium in possessione K a m v t h 
prefata habitarum vicinis et com
metaneis earundem universis in ib i 
legittime convocatis et presentibus 
accedens introducat prefatum Gal
ium Ispan i n dominium earundem 
statuatque easdem eidem pre
script© nostre donacionis et d ic t i 
iuris nostri regii t i t u l o i n eisdem 
habi t i ipsi incumbentes perpetuo 
possidendas, sinon fuerit contradic-
t u m , contradictores vero si qui 
fuerint, evocet eosdem contra an-
notatum Galium Ispan ad termi-
num competentem nostram per
sonalem i n presenciam racionem 
contradiccionis eorundem redditu-
ros. E t post hec huius modi intro-
duccionis et statucionis seriem cum 
contradictorum et evocatorum, si 
qui fuerint, vicinorumque et com-
metaneorum, qui prémisse statu-
cioni intererunt, nominibus ter-